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Nr 866

Av herr Tistad, i anledning av Kungl. Maj. ts proposition nr 130, 
med förslag till förordning om ändring i uppbörds- 
förordningen, in. m.

(Lika lydande med motion nr 1071 i Andra kammaren)

I proposition nr 130 framläggs förslag till omfattande ändringar i upp- 
bördsförordningen. Bl. a. föreslås viss ändring av 48 §.

I 48 § uppbördsförordningen finns bestämmelser som möjliggör anstånd 
med erläggande av preliminär B-skatt, kvarstående skatt eller tillkomman­
de skatt, då den skattskyldiges skattebetalningsförmåga blivit nedsatt. An­
stånd kan medges i två fall. Det ena gäller skattskyldig, vars skattebetal­
ningsförmåga blivit nedsatt på grund av arbetslöshet eller sjukdom eller 
eljest oförvållat. Det andra gäller värnpliktig, som inryckt till militärtjänst­
göring och vars skattebetalningsförmåga blivit nedsatt till följd därav.

Som villkor för anstånd med erläggande av skatt gäller således, att ned- 
sättningen i skattebetalningsförmågan skall vara oförvållad. En skattskyl­
dig, vars skattebetalningsförmåga blivit nedsatt på grund av omständig­
heter varöver han själv råder kan alltså inte beviljas anstånd. En kategori 
skattskyldiga som har stor olägenhet därav är studerande. Det är numera 
tämligen vanligt att ungdomar som varit ute i förvärvslivet en tid avbryter 
sitt arbete för att fortsätta sina studier. Om en sådan studerande under sin 
yrkesverksamma tid betalat för låg preliminär skatt, påföres han kvarskatt, 
vars erläggande — under uppbördsterminerna i mars och maj — kan bere­
da honom avsevärda svårigheter. En kortare tids anstånd med skattebe­
talningen, t. ex. över sommaren då han kan skaffa sig inkomster på ferie­
arbete, skulle betyda en väsentlig lättnad. Så som bestämmelserna nu är 
utformade — och propositionen innebär ingen ändring härvidlag — kan 
anstånd emellertid inte medges, eftersom studierna inte är oförvållade.

Jag anser det vara skäligt att skattskyldig vars skattebetalningsförmåga 
blivit nedsatt på grund av studier skall kunna beviljas anstånd med skatte­
betalning enligt samma grunder som gäller vid arbetslöshet och sjukdom.

Med åberopande av det anförda får jag hemställa,
att riksdagen måtte, med ändring av vad som föreslås i 

proposition nr 130, besluta att 48 § 1 mom. uppbördsför­
ordningen skall ha följande ändrade lydelse:
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48 §.

1 mom. Skattskyldig, vars skattebetalningsförmåga blivit nedsatt på grund 
av arbetslöshet eller sjukdom eller eljest oförvållat eller på grund av studier, 
må beviljas anstånd med erläggande av preliminär B-skatt, kvarstående 
skatt eller tillkommande skatt, som förfaller till betalning under högst två 
av de uppbördsterminer, vilka utlöpa närmast efter det ansökan om an­
stånd gjorts. Anståndet må avse hela skatten eller del därav. Anstånds- 
tiden må bestämmas till längst ett år efter utgången av den månad, varunder 
den första av nyssnämnda terminer infaller.

Stockholm den 18 oktober 1967

Eskil Tistad (fp)


